ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

__________________________________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba “Casa de Elpídio de Almeida”

Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail.: dep.sargentoneto@gmail.com
Praça João Pessoa – Centro – João Pessoa. Cep. 58013-900. (83) 3214 4525

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 do Regimento

Interno desta Casa, que seja oficiada manifestação de apelo a Senhora Simone Cristina

Coelho Guimarães, Digna Superintendente da SUPLAN - Superintendência de Obras do

Plano de Desenvolvimento do Estado, para que a mesma envide esforços no sentido de

reformar e requalificar o Centro Social Urbano – CSU do município de Cajazeiras-PB.

                                     JUSTIFICATIVA

O Centro Social Urbano – CSU de Cajazeiras-PB é um equipamento

público do Estado que outrora ofertava cursos profissionalizantes para jovens,

capacitação para mães, orientação para o mercado de trabalho e tantos cursos que

encaminhavam os aprendizes ao primeiro emprego ou aperfeiçoamento no trabalho.

Hoje, aquele importante equipamento jaz esquecido, sem ter o efetivo

usufruto social. Por outra lado, quantos programas de alcance social em curso no Estado

poderiam estar sendo implementados naquele equipamento público, formando,

capacitando e empoderando comunitários para o mercado de trabalho.

Quantos programas de extensão universitária de atendimento ao público

carente não poderia está se somando às ações do Governo do Estado dando vida e

efetividade social ao CSU em questão. Assim, evoco a sensibilidade do Governo do Estado,

através da superintendente, que é um campinense que sabe bem a importância desse

equipamento junto à população.

Sala das Sessões em 05 de agosto de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

5289